
令和 4年 9月吉日 

 

 

国際医療福祉大学 同窓会 

言語聴覚学科会「おおるり会」 

会 長  谷合 信一（1期生) 

 

拝啓 初秋の候、同窓会員の皆様にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。  

 

さて、毎年開催しております卒後研修会および総会を、2022年度 国際医療福祉大学同窓会（マロニエ会）

関東支部会に合わせ、大田原キャンパスでの現地開催を主軸に、オンライン会議システム ZOOM を併用し、

ハイブリッド型で開催いたします。 

今年度は、米国 カリフォルニア州ロサンゼルス郡 Kei-Ai South Bay Healthcare Center 所属の嚴 愛

（Ai Yim）旧姓：田宮愛先生（1期生）に「アメリカの医療現場における言語療法」をテーマにご講演頂き

ます。現在、米国在住の先生には、オンラインでご登壇いただきます。コロナ禍での臨床や医療制度の日米

比較等、幅広くご講演頂く予定で、大変貴重なお話が聞けると思っております。 

今まで距離的に参加が難しかった遠方にお住いの同窓生も、オンラインで参加できます。時節柄ご多忙と

は存じますが、お誘いあわせのうえ一人でも多くの同窓生にご参加いただきますようご案内いたします。 

 敬具 

記 
日  時   令和 4年 11月 13日（日）  

 

場  所   国際医療福祉大学大田原キャンパス E403教室 

ならびにオンライン会議システム『ZOOM』  

 

申し込み方法 「同窓会ホームページ」からお申込みください。 

学科共通イベント（同窓会幹事会、第 1期生座談会）も併せてご参加ください。 

 

申し込み締切日 令和 4年 10月 31日（月) 

 

ZOOMでの参加方法 同窓会事務局から、11/7(月)～11/10(木)の間に、当日アクセスいただく、 
ZOOM ミーティング IDと PWが、メールにて通知されます。 
※同窓会ホームページで、ZOOM視聴マニュアルもご紹介しております。 

 

《タイムテーブル》 

15：00～       開会 

15：10～16：00   講演：嚴 愛（Ai Yim）先生 テーマ「アメリカの医療現場における言語療法」 

16：10～16：30   おおるり会総会 

 

≪講演概要：嚴 愛（Ai Yim）旧姓：田宮愛 先生（1期生）≫ 

アメリカでは約４割の言語療法士（Speech-Language Pathologist) が医療現場で活躍しています。

医療現場は、病院、外来施設、入所施設にわけることができますが、今回は、高度看護医療施設に

おける言語療法の実態をご紹介します。講演では、医療制度、就労条件、言語療法の臨床の流れ、

生涯学習、コロナ禍での臨床について日本とアメリカを比較しながらお話ししたいと思います。 

 

 

同窓会HPはこちらから→ https://maronie.iuhw.ac.jp/topics/2022/1113.html 


